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О повышении эффективности взыскания неналоговых платежей



Федеральная налоговая служба в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации осуществляет полномочия по
администрированию доходов бюджетов, являющихся неналоговыми
доходами, закрепленными за налоговыми органами.

В соответствии со статьей 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации
к неналоговым доходам отнесены:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной
или муниципальной собственности, за исключением имущества бюджетных и
автономных учреждений, а также имущества государственных и
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, земельных
участков и иных объектов недвижимого имущества, находящихся в
федеральной собственности, используемых Федеральным фондом
содействия развитию жилищного строительства в соответствии с
Федеральным законом от 24.07.2008 N 161-ФЗ "О содействии развитию
жилищного строительства";

- доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в
капитале, государственных запасов драгоценных металлов и драгоценных
камней), находящегося в государственной или муниципальной собственности,
за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений,
а также имущества государственных и муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных, земельных участков и иных объектов
недвижимого имущества, находящихся в федеральной собственности,
используемых Федеральным фондом содействия развитию жилищного
строительства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2008 N 161-
ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства";

- доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями;
- средства, полученные в результате применения мер гражданско-

правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе
штрафы, конфискации, компенсации, а также средства, полученные в
возмещение вреда, причиненного Российской Федерации, субъектам
Российской Федерации, муниципальным образованиям, и иные суммы
принудительного изъятия;

- иные неналоговые доходы.
В настоящее время ФНС России по согласованию с ФССП России

проводится работа по внесению изменений и дополнений в совместные
межведомственные документы в части организации взаимодействия при
исполнении требований исполнительных документов о взыскании
неналоговых платежей.

В целях повышения эффективности исполнительных действий в части
взыскания неналоговых платежей, до внесения соответствующих изменений в
соответствующие совместные ФНС России и ФССП России документы,
территориальным налоговым органам, а также территориальным органам
ФССП России при взыскании неналоговых платежей необходимо
руководствоваться действующим Соглашением о порядке взаимодействия
ФНС России и ФССП России при исполнении исполнительных документов от
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14.04.2014 N 0001/7/ММВ-23-8/3@, а также пунктами 2.3 и 2.4 Плана
совместных мероприятий ФНС России и ФССП России по повышению
эффективности взыскания задолженности по обязательным платежам на 2016
год в части рассмотрения на совместных совещаниях хода исполнительных
производств, возбужденных в отношении налогоплательщиков, имеющих
задолженность по неналоговым платежам.
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